מינוי בכירים ותנאי העסקתם

# תקציר

## רקע כללי

רפאל מערכות לחימה מתקדמות בע"מ (להלן - רפאל) היא חברה ממשלתית, העוסקת בפיתוח ובייצור של אמצעי לחימה מתקדמים. בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות הממשלתיות או החוק), נקבע כי פקידים בכירים בחברה ממשלתית הם, בין היתר, המנכ"ל, המשנה למנכ"ל, הסמנכ"לים ומנהלי האגפים (להלן - הפקידים הבכירים). עוד נקבע בחוק כי על דירקטוריון של חברה ממשלתית לקבוע, על פי כללים שקבעה לכך הממשלה ובאישורה, שכר, תנאים סוציאליים, הטבות, מענקים ותנאי עבודה אחרים (להלן - תנאי ההעסקה) של הפקידים הבכירים.

יצוין כי אין בדוח זה משום נקיטת עמדה מצד מבקר המדינה בדבר כישוריהם ומקצועיותם של הפקידים הבכירים והמועמדים שהתמודדו על תפקידים אלו.

- 1 בנוהל נעשה שימוש בביטוי "עובדים בכירים", ואילו בחוק ובתקנות החברות הממשלתיות (כללים בדבר אופן בחירת פקידים בכירים), התשס"ה-2005 המונח הוא "פקידים בכירים".
- 2 הנתונים לגבי מספר העובדים ועלות שכרם לקוחים מהדוחות הכספיים של רפאל.
- 3 הנתונים לגבי עלות השכר של הפקידים הבכירים לקוחים ממערך השכר וההפרשים של רפאל.

## הליקויים העיקריים

### הליכי איתור ומינוי של פקידים בכירים

#### אישור הנוהל למינוי עובדים בכירים על ידי הדירקטוריון ועל ידי רשות החברות

#### ועדות לאיתור מועמדים לסמנכ"לים ומינויים

בעת אישור ארבעה מינויים של סמנכ"לים בשנים 2012-2015 לא דן הדירקטוריון במרבית הנימוקים לבחירתם הסופית של המועמדים<sup>4</sup>, בהתייחס לקריטריונים שנקבעו בנהל למינוי עובדים בכירים. זאת בניגוד לנדרש בתקנות החברות הממשלתיות (כללים בדבר אופן בחירת פקידים בכירים), התשס"ה-2005 ובנוהל.

משנת 2013 ועד
1.1.16 מינה מנכ"ל
רפאל לשעבר 12
מתוך 16 פקידים
בכירים בתפקידי
סמנכ"ל ללא
שהנהלת רפאל
הקימה ועדות איתור

#### הוועדה לאיתור ולמינוי סמנכ"ל א'

במסמכי רפאל אין תימוכין לכך שוועדת האיתור אכן קיימה ראיונות עם חברי הנהלת רפאל ועם גורמים נוספים ברפאל לגבי המועמדים לתפקיד סמנכ"ל א'.

### דוחות יו"ר הדירקטוריון

דוחות יו"ר הדירקטוריון של רפאל<sup>6</sup>, אשר הגשתם לשרים הממונים ולרשות החברות נקבעה בחוק החברות הממשלתיות, לשנים 2012-2015, לא כללו נתונים על מספר הפקידים הבכירים שנקלטו ברפאל בתקופת הדיווח, למעט נתונים הנוגעים לנושאי משרה מסוימים כהגדרתם בחוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן - חוק החברות). הדוחות לשנים 2012 ו-2015 לא כללו פירוט בדבר הנימוקים לקביעת שיעור הפיצויים שניתן לפקידים בכירים שפרשו באותן שנים, שהיה גבוה מהמתחייב מחוזה העבודה האישי שלהם. הליקויים דלעיל בדוחות יו"ר הדירקטוריון מתווספים על אלה שעלו בדוח שפרסם מבקר המדינה בנושא הבקרה על יישום החלטות הדירקטוריון וההנהלה ברפאל ב-2016<sup>7</sup>.

פעילותה של הנהלת רפאל בתחומים שנבדקו בדוח זה אינה עולה בקנה אחד עם כללי מינהל תקין, האמורים להיות נר לרגליה. על הנהלת רפאל להפיק את הלקחים הנדרשים מממצאי הביקורת ולפעול למניעת ליקויים דומים בעתיד.

## מבוא

בחוק החברות
הממשלתיות,
התשל"ה-1975, נקבע
כי פקידים בכירים
בחברה ממשלתית
הם, בין היתר,
המנכ"ל, המשנה
למנכ"ל, הסמנכ"לים
ומנהלי האגפים

רפאל מערכות לחימה מתקדמות בע"מ (להלן - רפאל) היא חברה ממשלתית, העוסקת בפיתוח ובייצור של אמצעי לחימה מתקדמים. בחוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן - חוק החברות), נקבע כי נושאי משרה בחברה הם, בין היתר, המנכ"ל, הסמנכ"ל, הדירקטורים ומנהל הכפוף במישרין למנכ"ל. בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות הממשלתיות או החוק), נקבע כי פקידים בכירים בחברה ממשלתית הם, בין היתר, המנכ"ל, המשנה למנכ"ל, הסמנכ"לים ומנהלי האגפים (להלן - הפקידים הבכירים). שלוש הרמות הבכירות של הפקידים הבכירים במדרג הארגוני הן מנכ"ל (רמה 1), משנים וסמנכ"לים (רמה 2) ומנהלי אגפים (רמה 3).

עוד נקבע בחוק החברות הממשלתיות כי חובה על דירקטוריון של חברה ממשלתית לקבוע, בכפוף לכללים שיקבע שר האוצר ועל פי הצעת רשות החברות הממשלתיות (להלן - רשות החברות), את אופן בחירתם של הפקידים הבכירים בחברה, ולאשר על פי המלצת המנכ"ל את מינויים בהתאם לתקן החברה. בתקנות החברות הממשלתיות (כללים בדבר אופן בחירת פקידים בכירים), התשס"ה-2005 (להלן - תקנות החברות הממשלתיות), נקבע כי הדירקטוריון יקבע נוהל בדבר אופן הבחירה של הפקידים הבכירים ותנאי כשירותם. במרץ 2014 אישר דירקטוריון רפאל עדכון לנוהל בנושא מינוי עובדים בכירים מאוגוסט 2010 (להלן - הנוהל למינוי עובדים בכירים או הנוהל), וכשבוועיים מאוחר יותר אישרה רשות החברות את הנוהל.

מדי שנה בשנה פונה הממונה על השכר והסכמי עבודה במשרד האוצר (להלן - הממונה על השכר) לחברות הממשלתיות בבקשה למסור לו דיווח שנתי על תנאי ההעסקה של כל העובדים בחברות בהתאם לקבוע בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב), ובתקנות יסודות התקציב (חובת דיווח), התשנ"ד-1993. רפאל מוסרת אפוא בכל שנה לממונה על השכר דיווח על

8 ב-31.12.15 הועסקו ברפאל פקידים בכירים נוספים שלא באמצעות הסכמי עבודה אישיים. מינויים ותנאי העסקתם לא נבדקו בביקורת זו.

תנאי ההעסקה של כלל עובדיה, ובכללם ראשי השטח, כהגדרתם ברפאל, שעליהם דיווחה רפאל כמנהלי אגפים, דהיינו עובדים ברמה 3.